評價損益之金額  本期增加  本期減少

名稱  期初餘額

 列入

損益

 列入其他

綜合損益

買進或發行

 轉入

第三等級

 賣出、處分

或交割

 自第三等

級轉出

期末餘額

透過損益按公允價

值衡量之金融負債  $-   $126,424  $-  $-  $-  $-   $-  $126,424

上述評價損益列入當期損益之金額中，歸屬於截至民國105年12
月31日及104年12月31日止帳上仍持有之負債之損益金額分別為
118,871元及126,424元。

2. 財務風險管理

風險政策與避險策略

本分公司係遵照瑞銀集團於民國93年5月17日所發布「風險管理與控制作業
準則」（Guidelines to the Risk Management and Control Principles, 1-P-000014），
以控制集團所面對之主要風險，並遵守UBS投資銀行部門及財富管理部門發
布之各項風險及相關控制政策。

本分公司從事之交易所需之信用額度均由亞洲區總部核准或授權本分公司

核准，經徵提經客戶簽屬之文件確認後，設立額度控制，與客戶交易前，須

經徵信及授信程序，徵提適足之擔保品，授與信用額度後，方可於該額度內

交易；與銀行間之交易，則依該行之世界排名及信用評等授與外匯交易額度，

並於該額度內承作。信用風險已由亞洲區總部適當控管。

瑞士商瑞士銀行股份有限公司台北分公司暨國際金融業務分行
財務報表附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

53

3. 市場風險

市場價格風險係指市場價格變動，而使本分公司因從事金融商品交易遭受之

可能損失，對外匯市場、外幣貨幣市場、外幣資本市場及衍生性金融商品交

易等。市場風險部位可區分為交易簿及銀行簿並遵守集團市場風險架構政

策，該政策主要是規範交易範圍與額度、持有部位限額及評估及風險管理指

標等。市場風險架構係由質性要素及量化要素所組成。質性要素包含管理風

險之目的、政策與程序、核准權限及相關揭露規定，量化要素包含以風險值

(VaR值)及壓力測試表達金融商品或投資組合之評估及其潛在損失、以交易
密度持有部位評估特定風險敏感度分析及風險集中度，例如：發行人風險評

估及各種不同衍生性商品風險評估等。

本分公司的風險集中係以各種不同方式表達，如價格敏感度(包含市場價格
及名目金額)以及風險敏感度，風險敏感度係用來評估表達特定風險曝險因
子如利率、信用利差、匯率、權益指數及其他市場波動等。本分公司所能承

擔之市場風險係由區域總部根據風險質每日呈報總行監管。

風險值分析  (單位: 瑞士法郎仟元)

截至民國105年12月31日

市場風險因子 本期平均值 最高值 最低值
利率 $510 $720 $370
匯率 40 110 20

截至民國104年12月31日

市場風險因子 本期平均值 最高值 最低值
利率 $420 $540 $370
匯率 50 190 20

敏感度分析  (單位: 美金仟元)

利率風險：假設該幣別利率上升或下降，對於本分公司持有部位損益之影響。

民國105年12月31日

 損益變動 DV01 損益變動
幣別 -200 bps -100 bps +1 bp +100 bps +200 bps

台幣 8,516 4,301 $(43.4) (4,364) (8,770)
美金 235 121 (1.2) (127) (259)

瑞士商瑞士銀行股份有限公司台北分公司暨國際金融業務分行
財務報表附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

54

註: DV01 係指利率上升1 bp對本分公司持有部位造成之損益影響。

民國104年12月31日

 損益變動 DV01 損益變動
幣別 -200 bps -100 bps +1 bp +100 bps +200 bps

台幣 848 450 $(4.8) (501) (1,048)
美金 3,174 1,561 (15.4) (1,523) (3,006)

匯率風險集中資訊 (單位: 千元)

  105 年 12 月 31 日 104 年 12 月 31 日

主要外幣

兌換淨部

位(市場風
險)

幣別 原幣 折合台幣 原幣 折合台幣
USD $644,207  $20,881,480  $1,308,488  $43,053,848
CHF  1,456   46,366   3,099   101,790
EUR  223   7,635   544   19,461
ZAR 1,310 3,094  -   -
AUD  461   10,791  347 8,317
JPY  14,102   3,908   14,250   3,901
CNY 490 2,284 - -
GBP  - -   77   3,729
HKD - - 792 3361

4. 信用風險

本分公司所持有或發行之金融商品，可能因交易對手或他方未能履行合約義

務而導致本分公司發生損失。本分公司在提供貸款及保證等業務時，均需作

信用評估。在撥付已核准之貸款予客戶前，對特定客戶要求提供適當之擔保

品。貸款及保證所取得之擔保品通常為瑞士銀行定存單、他行發出之擔保信

用狀、聯行發出之銀行承諾函或總行限定具流通性之有價證券等。當交易對

方或他方違約時，本分公司具有強制執行其擔保品或其他擔保之權利，能有

效降低本分公司之信用風險，惟於揭露最大信用暴險金額時，不考量擔保品

之公平價值。

謹就本分公司各主要業務別之信用風險管理程序及衡量方法說明如下：

授信業務(包含放款承諾及保證)

茲就授信資產分類及信用品質等級分述如下：

瑞士商瑞士銀行股份有限公司台北分公司暨國際金融業務分行
財務報表附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

55

(1) 授信資產分類

本分公司授信資產分為五類，除正常之授信資產列為第一類外，餘不良

之授信資產按債權之擔保情形及逾期時間之長短加以評估後，分別列為

第二類應予注意者，第三類可望收回者，第四類收回困難者，第五類收

回無望者。為管理問題授信，本分公司依照瑞銀集團發布之相關規章，

作為管理問題授信及債權催理之依據。

(2) 信用品質等級